Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Michaela Macháčková

Téma rodiny v díle Natalie Ginzburg

Family theme in Natalia Ginzburg's works

Praha 2018

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce, cenné rady, podporu a čas, který mi věnovala při řešení dané problematiky i při celém studiu. Mé díky samozřejmě patří i všem vyučujícím, kteří mi pomohli získat cenné zkušenosti během studií. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za podporu během celého studia a za pevné nervy.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 28.7.2018

.....

Michaela Macháčková

Klíčová slova (česky)

Natalia Ginzburg, tematická analýza, italská literatura, 20. století, druhá světová válka, próza, autobiografická román, rodina, rodiče, děti, domov, manželství, vztahy, smrt, absence, city, Manzoni.

Klíčová slova (anglicky):

Natalia Ginzburg, thematic analysis, Italian literature of the 20th Century, second world war, prose, autobiographical novel, family, parents, children, home, marriage, relations, death, absence, feelings, Manzoni.

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce nazvané Téma rodiny v díle Natalie Ginzburg je analýza vybrané prozaické tvorby jedné z největších spisovatelek dvacátého století se zaměřením na téma rodiny. V úvodu práce je krátké představení autorky (její biografická a bibliografická data). Dále je pak provedena analýza nejvýznamnějších prozaických děl s tematikou rodiny a vztahů. Následuje podrobnější analýza stěžejního díla *Lessico familiare* a ke konci práce je pozornost věnována biografii o Manzoniho rodině *La famiglia Manzoni*.

Abstract

The subject of this master's thesis called Family theme in Natalia Ginzburg's works is analysis of the chosen prosaic works of one of the biggest writers of the twentieth century, concentrated on the topic of the family. The introduction is a short presentation of the author (her biographical and bibliographical data). After that there is an analysis of her most known prosaic works with the family topic and with the topic of the relations in general. It is followed by more detailed analysis of her most known novel *Lessico familiare*. In the final part, the work is concentrated on the biography of Manzoni's family in *La famiglia Manzoni*.

Obsah

1 Úvod 8
2 O autorce 9
3 Téma rodiny v próze..... 18
3.1 Rodiče a děti..... 22
3.1.1 Otcové 22
3.1.2 Matky..... 27
3.2 Manželské a partnerské vztahy 33
4 Lessico familiare 46
4.1 Rodinný slovník 47
4.2 Nataliina rodina 49
4.3 První manželství a děti 57
4.4 Rodiny v okolí..... 60
4.5 Shrnutí 63
5 La famiglia Manzoni 64
6 Závěr..... 81
7 Riassunto 85
8 Seznam použité literatura 87

Předmluva

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat významné italské spisovatelce druhé poloviny 20. století – Natalii Ginzburg. Její život byl protkán důležitými historickými událostmi a setkáními s řadou významných osobností italského kulturního prostředí. V roce 2016 uplynulo právě sto let od jejího narození. Tato spisovatelka mne zaujala v první řadě svým autobiografickým a nejlépe ceněným románem *Lessico familiare*¹. Je v něm dokonale vykresleno období 2. světové války v Itálii a důraz je kladen na autorčiny rodinné a sociální vztahy.

Ve své tvorbě se Ginzburgová k tématu rodiny neustále vracela, a to jak v narativních, tak i esejistických a divadelních textech. Cílem mé diplomové práce bude analyzovat její beletrii a autobiografii právě se zaměřením na tuto tematiku.

Budu čerpat z těchto primárních pramenů: Natalia Ginzburg. *Opere*. Vol. 1. Milano: Mondadori, (Collana I Meridiani), 1986 a Natalia Ginzburg. *Opere*. Vol. 2. Milano: Mondadori (Collana I Meridiani), 1987. Jako sekundární literaturu jsem použila Maria Antonietta Grignani [et al.]. *Natalia Ginzburg: la narratrice e i suoi testi*. Roma: NIS, 1986; Maja Pflug. *Natalia Ginzburg - Una biografia*. Traduzione di Barbara Griffini. Milano: Baldini Castoldi Dalai editore S.p.A, 2004; Elena Clementelli, *Invito alla lettura di Natalia Ginzburg*. Milano: Mursia, 1972; Chiara Cretella; Sara Lorenzetti (eds.). PETRIGNANI, Sandra. *La corsara. Ritratto di Natalia Ginzburg*. Milano: Neri Pozza editore S.p.a., 2017, formát Kindle ASIN B078HVLVYZ. SEGRE, Cesare. *Avviamento all'analisi del testo letterario*. Torino: Giulio Einaudi editore S.p.a., 2008; GINZBURGOVÁ, Natalia. *Rodinná kronika*. Přeložila Alena Krejčí. Praha: Práce, vydavatelství a nakladatelství, 1977; GINZBURGOVÁ, Natalia. *Milý Michale*. Přeložila Hana Benešová. Praha: Odeon, 1977.

Co se týče děl primárních – ze spisovatelčiny rozsáhlé tvorby bylo pro naše účely vybráno jen několik děl, majících co dočinění se zvoleným tématem – tedy rodinou a domovem. Zvoleny byly především romány a povídky.

¹ Česky vyšlo v roce 1977 pod názvem *Rodinná kronika*

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je analýza autorčiných nejznámějších děl se zaměřením na tematiku rodiny. Budeme se snažit především najít určité souvislosti mezi jednotlivými díly, a to především na základě životních zkušeností autorky.

V úvodu této práce si představíme autorku (její biografický a bibliografický data) a obecnou historii její rodiny. Následně se zaměříme na analýzu několika jejích prozaických děl a budeme se soustředit především na vybrané téma. Vyběr analyzovaných děl byl následující: *La strada che va in città*, *Un'assenza*, *Casa al mare*, *La madre*, *Mio marito*, *È stato così*, *Valentino*, *Caro Michele*, *Borghesia*, *Famiglia*, *La città e la casa*, *Lessico familiare*, *La famiglia Manzoni*. Toto téma si rozdělíme do menších oddílů, jako jsou *Rodiče a děti* (otcovská a mateřská figura) a *Manželské a partnerské vztahy*. Poté se zaměříme na autorčino stěžejní dílo autobiografického původu (*Lessico familiare*), které si dále rozdělíme na menší tematické části jako *Rodinný slovník*, *Nataliina rodina*, *První manželství a děti*, *Rodiny v okolí* a vše si systematicky shrneme. Nakonec se podíváme blíže na životopis Manzoniho rodiny *La famiglia Manzoni* a pokusíme se najít spojitosti s dříve analyzovanými díly.

Závěrem této práce si shrneme hlavní body a výsledky celkové analýzy, častá témata autorčiny tvorby a vlivy autobiografie na její tvorbu.

2 O autorce

Natalia Ginzburg se narodila 14. července 1916 v Palermu. Její maminka Lidia Tanzi pocházela z rozvedené katolické rodiny. Měla dva sourozence – bratra Silvia a sestru Drusillu. Drusilla byla manželkou a múzou Eugenia Montala. Silvio byl muzikant a literát, ale v brzkém věku spáchal sebevraždu. Lidia byla přihlášena na medicínu, ale nakonec nedostudovala, protože se vdala.

Nataliin tatínek Giuseppe Levi pocházel z typicky židovské rodiny terstských bankéřů, a proto se jeho matce jeho vztah s Lidií nelíbil. Giuseppe měl bratra Cesara, který se stal literárním kritikem a za ženu měl herečku. Giuseppe Levi vystudoval ve Florencii medicínu. Když se oženil s Lidií, pracoval na klinice ve Florencii. Postupem času se jim narodily čtyři děti (Gino, Paola, Mario a Alberto). V roce 1910 se rodina odstěhovala na Sardinii, protože Giuseppe dostal práci na univerzitě v Sassari. Pár let poté se opět za prací přestěhovali do Palerma, kde se narodila Natalia.

Když byly Natálii tři roky, byl její otec povolán do Turína. Nejdříve odjel sám, později ho rodina následovala. Giuseppe se bál, že by se malá Natálie mohla v běžné škole nakazit nějakými nemocemi, a tak se rozhodl, že bude mít domácí výuku. Prvních pět let se tedy učila doma.


[…]


7 Riassunto

La presente tesi di laurea è dedicata all'analisi tematica delle maggiori opere di Natalia Ginzburg. Si concentra sulla tematica della famiglia. Natalia Ginzburg fu una scrittrice del 20° secolo. Divenne famosa soprattutto per la sua opera autobiografica il *Lessico familiare* che fu tradotto in diverse lingue straniere.

Nell'opera di Natalia Ginzburg manca spesso qualche figura familiare. Spesso si analizzano situazioni dove vi è l'assenza della figura materna, come per esempio nel racconto *La madre*, dove i bambini trovano la funzione dei genitori nella figura dei nonni. La madre si comporta come un'adolescente e pur amando i suoi bambini, non li cura bene. Nel romanzo *La città e la casa* troviamo una madre che dice di amare i propri figli, ma nello stesso momento li trascina con sé, come se fossero soltanto delle valigie.

La mancanza della figura paterna si trova per esempio sempre nel romanzo *La città e la casa*, dove Giuseppe non si era interessato a suo figlio durante tutta la sua infanzia. Il rapporto si crea soltanto quando Alberico diventa adulto e suo padre si trasferisce in America. Paradossalmente il loro rapporto diventa più forte, stando distanti.

La mancanza si trova anche nelle relazioni coniugali. Spesso il marito non è abbastanza presente, non si interessa della moglie e non si prende tanta cura dei bambini. Abbiamo visto che per esempio nel racconto *Mio marito*, il personaggio del marito sposa una giovane donna praticamente soltanto per mascherare il suo folle rapporto con una ragazza del villaggio, dove vive. La moglie ne soffre e si sentirebbe sollevata dopo la morte della ragazza, se il marito non si fosse tolto la vita. Si presenta quindi l'onnipresente tematica dell'assenza dei sentimenti da parte di uno della coppia. La stessa tematica è presente anche nel romanzo *È stato così*, dove il marito alla fine della storia, dopo varie mancanze, viene ucciso dalla moglie.

Abbiamo visto che in generale i rapporti tra i membri della famiglia, sia genitori e figli, sia marito e moglie, sono molto tristi e vuoti. Natalia Ginzburg spesso, forse anche senza saperlo, crea delle storie di rapporti incompiuti, probabilmente basati anche sulla propria storia d'amore. Questa era una storia tormentata dal punto di vista sentimentale, dove il suo primo marito Leone Ginzburg fu ucciso in un modo molto brutale nella prigione, durante il periodo del fascismo. La Ginzburg non se ne abituò mai e continuò a sentire la sua mancanza anche dopo aver sposato il secondo marito.

Se ci concentriamo sulla sua opera principale il *Lessico familiare*, scopriamo che aveva un rapporto molto forte soprattutto con il padre. Il rapporto con la madre si fortificò con gli anni. Natalia cercava di comportarsi un poco da maschio per far sì che il padre la accetti e la apprezzi. Nel *Lessico familiare* infatti vediamo che descrive molto più attentamente la figura

del padre che quella della madre. La madre diventò molto importante per lei soprattutto dopo la morte del marito. Lidia aveva dei rapporti più forti con la figlia primogenita.

Nel romanzo non troviamo più che poche righe che riguardano il rapporto di Natalia con l'amato marito Leone. Si capisce che descrivere pienamente il loro rapporto la farebbe sentire male. Tra l'altro non ha mai amato parlare di sé stessa.

La famiglia di Natalia Ginzburg è stata una fonte d'ispirazione per le sue opere fiction. Infatti le sue opere non sono mai al cento per cento fittizie. Si ritrovano sempre dei punti basati sulla realtà che proveniva dalla sua vita familiare oppure dalle storie reali che riscontrava nei suoi ambiti sociali.

Tra le opere della Ginzburg troviamo anche un romanzo molto particolare. Si tratta della *Famiglia Manzoni*. Quest'opera è basata sulla reale corrispondenza tra i vari membri della famiglia Manzoni e tra i loro amici. L'autrice ha unito varie lettere con un filo narrativo. Anche qui si concentrava sui rapporti interpersonali. Infatti descrive il rapporto che Manzoni ebbe con sua madre. Questo rapporto realmente iniziò soltanto dall'adolescenza di Manzoni. Fino a quel momento nessuno dei genitori si interessava di lui. Fu rinchiuso nei vari collegi e soltanto da adulto ritrova la madre. La mancanza della figura paterna ha probabilmente influenzato i suoi rapporti con i figli. Alessandro Manzoni amava tantissimo sua prima moglie Enrichetta Blondel. Quando morì, sua madre trovò una moglie nuova, Teresa Borri. Essa non diventò un buon esempio di madre. I figli di Manzoni infatti amavano soprattutto la madre biologica e la nonna. Quando morirono entrambe, i bambini non si sentivano più amati e protetti. Attraverso la scelta delle lettere ed attraverso il filo narrativo che collega tutta la corrispondenza, la Ginzburg fa capire al lettore quanto tristi furono i rapporti tra i componenti della famiglia Manzoni. A volte vi si trova un'inaspettata similitudine alla famiglia della stessa Ginzburg e soprattutto alle famiglie che descrive nelle sue opere fiction.

I temi più presenti nei suoi libri sono l'assenza della figura della madre o del marito e l'assenza dell'affetto tra le persone in generale. Nelle sue opere troviamo soprattutto i tradimenti, l'amore unilaterale e triste che a volte porta fino alla morte di uno dei personaggi, e l'onnipresente amore per la letteratura, sia dal punto di vista dello scrittore sia da quello del lettore.

Nelle sue opere cerca di variare la tipologia del narratore. Quando si tratta della descrizione dei sentimenti delle donne ferite, riesce ad essere molto convincente. Invece quando si mette nei panni del protagonista maschio, sembra non andare tutto per il verso giusto.
