Posudek diplomové práce

MICHAELY MACHÁČKOVÉ

TÉMA RODINY V DÍLE NATALIE GINZBURG,

Ústav románských studií FFUK

Diplomantka se rozhodla věnovat svou práci jedné z nejzajímavějších autorek silné generace narozené v desátých a dvacátých letech minulého století (Calvino, Sciascia, Pasolini, Ortesová, Morantová a další). Orientovala se přitom na prózy, v nichž je tematizována rodina – konkrétně rodiče a děti, sourozenecké vazby, manželské a partnerské vztahy (což jsou ovšem v případě Ginzburgové všudypřítomná témata).

Po úvodu podává diplomantka zevrubný životopis Ginzburgové. Třetí kapitola už má analytický charakter a je věnována „rodičům a dětem“ v autorčiných výpravných prózách.

Začnu právě analytickými kapitolami.

Diplomantka si připravila půdu tím, že převyprávěla „obsahy“ deseti povídek a novel, v nichž Ginzburgová provádí invenční kombinatoriku vztahových posibilití mezi rodiči a dětmi, manželi a manželkami, milenci a milenkami. Nato se zaměřila na typologii jednotlivých aktérů těchto příběhů. Všimá si, že otcové a děti jsou v jednotlivých prózách značně individualizováni, pro obě generace je však charakteristický nedostatek vřelosti a sobecké či vypočítavé motivace osobních postojů. Za výraznější pokládá ženské postavy, vztah matka – dítě se však u Ginzburgové rovněž pravidelně vyznačuje nezodpovědností a nezájmem. Podobně „bezútěšné“ – diplomantčín termín – jsou i manželské a partnerské vztahy.

Materiálu má diplomantka dost, a tak jsou její analýzy skutečně komplexní, a třebaže jsou hodně popisné, místy nacházíme dobré postřehy. Velmi zajímavý je závěr této kapitoly, kde si diplomantka klade otázku, do jaké míry jsou tyto příběhy živeny osobní empirií a jak se do nich promítá autorčina důvěra v psaní.

Další kapitola je věnována nejpopulárnější knize Ginzburgové, vzpomínkové próze *Lessico familiare*. Je to nejlepší část práce: věcná, přehledná, dobře artikulovaná a dobře stylisticky zvládnutá. Z analýz je zřejmé, že ve vzpomínkách na vlastní rodinu se pesimismus Ginzburgové rozpouští a ona začíná oceňovat i jisté tiky a mánie jako výraz osobnosti. Její postavy už nejsou tak fatálně predestinovány: vyvíjejí se, proměňují se, dokonce „vyzrávají“.

Tématu rodiny je věnován i „historický“ román *La famiglia Manzoni*, brilantní rekonstrukce Manzoniho intimního života. Diplomantka bystře konstatuje, že fakticky je tu přítomna většina témat, jež zpracovává Ginzburgová ve své fabulačně volné výpravné próze, a hledá dokonce spojnice autobiografického rázu.

Úhrnem rád konstatuji, že všechny tři analytické kapitoly jsou zdařilé a jsou napsány s velkým osobním nasazením. Rád bych na tomto místě skončil, ale bohužel se ještě musím vrátit k první kapitole práce (O autorce) a k úvodním resumé kapitoly druhé.

Tyto partie jsou totiž nejspíš poznamenány velkým chvatem a místy je obtížné porozumět, co se nám vlastně sděluje (s. 21: „Prostřednictvím Carmininých a Ivaniných schůzek se dozvídáme o rozpadu Carminova současného manželství...“, přičemž Carmina a Carmino jsou jedna osoba). Problematická je však hlavně často velice neučesaná a přibližná stylizace. Nemám sice ve zvyku zastavovat se u jednotlivostí, ale v tomto případě je to asi jediný způsob, jak ozřejmit, co mám na mysli.

Vybírám namátkou ze s. 12:

„Alessandra byla dána do institutu“ (jakého „institutu“?);

„přijeli Spojenci a nastalo srpnové osvobození“ („nastávají“ přírodní úkazy);

„v Turíně pokračovala v práci pro Einaudi v hlavním sídle“ (pro Einaudiho, co znamená: v hlavním sídle?);

„vyšel první překlad dvou dílů Hledání ztraceného času“ (žádný druhý překlad těchto dvou dílů však nevyšel, patrně míněno: překlad prvních dvou dílů);

„V Turínu pak už překlad knihy dodělala“ (dokončila);

„Mimo své překladatelské a spisovatelské kariéry se začala věnovat i politice“ (mimo svou...);

„zprvu spíše tím, že propagovala italskou komunistickou stranu a během voleb vystupovala v jejich prospěch“ (v jejich?, celkově jsou to nicneříkající floskule);

„ten se během čtyř let, kdy se neviděli, stal anglistou“ (člověk se stává například mizantropem, ale „stát se anglistou“ je složitější proces a sotva záležitost čtyř let).

Jistěže něco z toho by bylo možno tolerovat, ale nakupení takových nemotorností na jediné stránce dělá z textu cosi školáckého.

Tyto první stránky práci výrazně poškozují, a já ji proto hodnotím známkou velmi dobře.

8. 8. 2018

prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
oponent